Vers. 11. « Et clamavit in fortitudine, et ita dixit: Excindite arborem, et evellite ramos ejus, et excutite folia ejus, et dispergite fructum ejus. » Et videt angelum qui de caelo descendit, ut disceret, omnium rerum 1145 Dominum ipsum esse quem jam expertus erat judicem. Docetur autem quoque, amittens regnum, quis ei regnum tradiderit. Videt enim arborem excisam et ramos separatos, hoc est, principes et praefectos, et satrapas, et illos quibus aliquis alius magistratus ab eo mandatus fuerat; folia autem excussa, quam sibi gloriam comparaverat, foliorum instar fluentem et tabescentem; fructum vero dispersum, quia cum rex in illam calamitatem incidisset, ministri qui tributum exigebant, ad seipsos de reliquo sine ullo metu lucrum convertebant. « Commoveantur, inquit, bestiae subter eam, et aves de ramis ejus. » Qui enim praeter voluntatem ei servire coacti fuerant, inventa occasione regis mutatione, ab ejus imperio desciverunt.

Vers. 12. « Verumtamen germen radicum ejus in terra sinite, et in vinculo, inquit, ferreo, et aereo, et in herba quae foris est, et in rore caeli pernoctabit. » Velut enim qui dementiae et insanitiae ac phrenetico morbo correptus erat, et Corybantum more furore agitato, contra omnes rabie insaniebat, necessario vinculis constrictus fuerat: quae tamen haud idonea erant, ut ipsum intus detinerent, sed vagabundus desertis in locis morabatur, sub dio confictans, jumentorum instar depascens herbam. Hoc enim significat, dicens:

« Et cum bestiis pars ejus, in herba terrae cor ejus, ab hominibus commutabitur. (Vers. 13.) Et cor bestiae dabitur ei, et septem tempora mutantur super ipsum. » Hoc itidem 1146 Dei longanimitatem declarat. Brevi enim tempore supplicium definit, exspectans poenitentiam, quam sit paritura castigatio. Deinde ostendit, quae dicta fuerant, sine controversia esse eventura.

Vers. 14. « Per decretum, inquit, vigilis, sermo, D et verbum sanctorum interrogatio. » Mendacio, inquit, verba carent. Angelus enim sanctus est, qui illa dixit, vigilans, corpore carens. Dicta autem sunt haec, inquit, et sunt, non temere, sed « Ut cognoscant viventes, dominium habere Altissimum in regnum hominum, qui cuicumque visum fuerit dat illud, et quod contemnitur ab hominibus exurgere facit ad illud. » Haec, inquit, angelus dixit; idcirco eventura esse ea, quae ad arbo-

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>33</sup> κ. οὐτ. εἶπ. Des. in B. <sup>34</sup> καὶ ἐ. τ. φ. αὐτοῦ. Ex B suppl. <sup>35</sup> B τινασσόμενα. <sup>36</sup> A σαλευθή-  
 τωσαν. <sup>37</sup> ἡ καρδ. κ. τ. λ. Haec puncto praemisso cum sequentibus juncta, initium vers. 13 faciunt  
 apud LXX. <sup>38</sup> B ἅγιον. <sup>39</sup> B καὶ γὰρ ἔστιν. <sup>40</sup> B Κύριός ἐστιν. <sup>41</sup> B ἄν. <sup>42</sup> A ἐξουθένωμα. <sup>43</sup> A et  
 B ἀνθρώπων.

rem pertinent, ut hinc discant omnes, unum esse Deum Dominum ac regem, qui in terris reges constituit, et regnum cui voluerit committit. Ostendens enim potestatem suam, etiam tenuissimum interdum, et qui nullius pretii censetur, regem declarat: et eos, qui maximis utantur honoribus, eo redigit, ut illi dicto sint obedientes. Ita absoluta somnii narratione, Daniele sic alloquitur:

**Vers. 15.** « Hoc somnium vixi ego Nabuchodonosor rex, et tu Baltasar interpretationem dic aperte, » hoc est, vere et accurate, « quia omnes sapientes regni mei non possunt interpretationem ipsius exhibere mihi, tu autem potes. » Causamque ostendens: « Quia Spiritus, inquit, sanctus Dei in te. » Illi enim humanis ratiocinationibus innituntur, tu autem a Deo occulta et arcana discis.

**Vers. 16.** « Tunc Daniel, cujus **1147** nomen Baltasar, obstupefactus est circiter per horam unam, et cogitationes ipsius conturbabant eum. » Ostendenda enim erat humana imbecillitas, et tunc gratia inspirans aperienda. « Respondit itaque rex, et dixit: Baltasar, somnium hoc et interpretatio ejus, ne conturbent te. » Vidit enim ipsum perturbatum, et convenienter consolans demulcet, cupiens id quod ignorat cognoscere, atque ita cum eo loquitur: Ne valde festines, sed paulatim inventis iis quæ per somnium significantur, ea mihi perspicua facito. « Respondit itaque Baltasar et dixit, Domine mi rex, somnium hoc iis (obtingat) qui te oderunt, et interpretatio ejus inimicis tuis. » Sapientissime ac prudentissime ei molesta deprecatur, hoc proœmium exorsus, veritatem tamen declarat.

**Vers. 17, 18.** « Arbor, inquit, magnificata et corroborata, cujus altitudo pervenit in cælum, et latitudo ejus in omnem terram. Et folia ejus florentia, et fructus ipsius multus, et cibus omnibus in ea, subter eam habitabant bestię agri, et in ramis ejus domicilium habebant aves cœli, tu es, rex. » Operæ pretium est Danielis admirari sapientiam. Neque enim simpliciter dixit, « Arbor magna, » sed, « magnificata et corroborata: » hoc est: Non ab initio fuisti magnus, sed paulatim factus es, et potentiam non ab ortu adeptus es, sed sensim eam tibi comparasti. Quare rursus subjicit:

**Vers. 19.** « Quia magnificatus es, et **1148** inva-  
luisti, et magnitudo tua magnificata est et pervenit ad cælum, et dominatio tua in fines terræ. » Et hæc apte admodum et opportune cælo et terræ accom-  
modavit. Dominationem enim dixit pervenisse ad

Θεόν <sup>42</sup> Δεσπότην καὶ βασιλέα, τοὺς ἐπὶ γῆς καθιστῶντα βασιλέας, καὶ ἐγγερίζοντα, ᾧ ἐάν <sup>43</sup> θέλῃ, τὴν βασιλείαν. Δεικνύς γὰρ τὴν ἑαυτοῦ ἐξουσίαν, καὶ τὸν εὐτελέστατον ἔστιν ὅτι, καὶ οὐδὲν εἶναι νομιζόμενον, ἀποφαίνει βασιλέα, καὶ τοὺς ἐν τοῖς μεγίστοις ὄντας ἀξιώμασιν ὑπακούειν αὐτῷ παρασκευάζει. Οὕτω πληρώσας τὸ τοῦ ἐνυπνίου εἰρήγημα, φησὶ πρὸς τὸν Δαυιήλ·